

**Saint Mira Academy
Kanshiram Nagar Branch**

Moradabad – 244001

Phone : 9897532883



SYLLABUS – 2024-25



Syllabus for P.A 1 (2024-25)

English Literature -

Unit -1
A. Rachit had a dream
B. Rahul's decision
C. Why and what for?
(All work from book and notebook)

Grammar-

Chapter 1- Sentences
Chapter 2 -Types of sentences
Chapter 3 -Negative and Interrogative sentences
Chapter 4 -Subject and Predicate
Chapter 5-Parts of speech
Reading comprehension
Formal letter writing (applications)
Definitions (Sentence, Subject, Predicate)
Synonyms page no. 130
(All work from book and notebook)

हिन्दी साहित्य-

पाठ १ - प्रकृति का संदेश

पाठ २- फूलों का नगर

क वता , शब्दार्थ, श्रुतलेख , उत्तरपुस्तिका के प्रश्न उत्तर व पुस्तिका से संबंधित समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि।

हिंदी व्याकरण-

पाठ १- भाषा और व्याकरण

पाठ 2 - वर्ण व चार

सहायक व्याकरण-

अनुच्छेद, अपठित गद्यांश, औपचारिक पत्र, लंग (छात्र से चाचा तक) ,वचन (बच्चा से ताला तक)

अशुद्ध शोधन

(अशुद्ध से कृप्या तक), वल्लोम शब्द (अ धक से उत्तीर्ण तक), पर्यायवाची (चंद्रमा से पेड़ तक), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (नास्तिक से दावानल तक) , मुहावरे(आंखें खुलना से ईद का चाँद होना) , लोकोक्तियां (1 से 5 तक) प्रश्न उत्तर व समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि ।

Math's

Ch-1 Numbers & Numeration
Ch-2 Addition

Reasoning & Aptitude-

Ch-1 Patterns
(All work from book and notebook)

Science-

Ch-1 Life and Survival of Plants
Ch-2 Food Factory
Diagrams
(All work from book and notebook)

Social studies -

Ch-1 Our country: India
Ch-2 India: The Great Himalayas

| | |
|------------|--|
| Computer- | Maps and diagrams (All work from book and notebook) Ch-1 Input, Output & Storage devices. Ch-2 Managing Files & Folders (All work from book and notebook) |
| Sanskrit - | प्रथमः पाठः - प्रार्थना द्वितीयः पाठः - दृढनिश्चयी ध्रुवः तृतीयः पाठः - गच्छति-गत्वा, आगच्छति-आगत्य चतुर्थः पाठः -- आवाम्, युवाम् श्लोक वाचन पुस्तक पठन - पाठन इत्यादि। |
| G.K - | Ch-1 Nature's basket Ch-2 Looking at the past. Ch-3 Break time Current affairs (All work from book and notebook) |
| Value- | Ch-1 "The Lamb who listened." Ch-2 "Treasures of the Earth" Thoughts, Pledge (All work from book and notebook). |
| Arts- | Book page No. - 3 to 7 Coloring - Landscape, Fruit basket, Mango. Shading- Glass, Tree, Cup. |
| Craft- | Draw a duck and paste cotton on it. |
| Music- | प्रार्थना, भोजन मंत्र, महामृत्युंजय मंत्र, स्वर की परिभाषा और स्वरों के नाम |

Syllabus for Half Yearly (2024-25)

| | |
|--------------------------|---|
| English Literature- | Unit 2 A When the moon was punished Unit 3- A. The folded note B. Bravo Anu C. The brave little kite Unit 4- A. Dhruva The Pole star B. The missing hours (All work from book and notebook) |
| Project Based Learning - | Unit 2 B |
| Grammar- | Chapter 6- Nouns- common and proper Chapter 7- Nouns-singular and plural Chapter 8- Nouns- countable and uncountable Chapter 9- Nouns- collective Chapter 10- Noun - genders Chapter 11- Noun- possession Chapter 12- Personal pronouns |

Chapter 13- Possessive pronouns
Chapter 14- Adjectives
Chapter 15- Comparison of adjectives
Reading comprehension
Paragraph writing
Definitions (Singular, Plural, Pronoun, Adjective)
Formal letter writing (applications)
Antonyms page no. 130- 131
(All work from book and notebook)

हिंदी साहित्य-

पाठ ३- जैसी करनी वैसी भरनी

पाठ ४- दो माताएँ

पाठ ६- सबसे मीठी सबसे कड़वी

पाठ ७- ऐसे थे वो

पाठ ८- चतुर टॉम

क वता,शब्दार्थ,श्रुतलेख उत्तरपुस्तिका के प्रश्न उत्तर व पुस्तिका से संबंधित समस्त अभ्यास कार्य
इत्यादि।

क्रियात्मक गतिविधि -

पाठ ५

हिंदी व्याकरण -

पाठ ३- शब्द वचन

पाठ ४- वाक्य वचन

सहायक व्याकरण-

अपठित गद्यांश, औपचारिक पत्र, कहानी, निबंध, चित्र वर्णन लंग (गायक से भील तक)
वचन(माता से गाय तक) अशुद्ध शोधन (दीवार से आशीर्वाद तक) वलोम शब्द (मान से
ख 1 तक) पर्यायवाची (आदमी से रात्रि तक) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (दुराचारी
से सप्ताह तक) मुहावरे(कान भरना से नाक कटवाना) लोकोक्तियां (6 से 10 तक) प्रश्न
उत्तर व समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि ।

Maths-

Ch-2 Addition
Ch-3 Subtraction
Ch-4 Multiplication
Ch-5 Division
Ch-6 Multiples & Factors

Reasoning & Aptitude-

Ch-2 Coding - Decoding
Ch-3 Alphabet Test
(All work from book and notebook)

Science-

Ch-3 Life and Survival of Animals
Ch-4 Reproduction in Animals

| | |
|--|--|
| | Ch-6 Food and Digestion |
| | Ch-7 Environment , Diagrams (All work from book and notebook) |
| Project Based Learning- Social studies- | Ch-5 Ch- 3 India: The Northern Plains Ch-4 India: The Peninsular Plateau Ch-5 India: The Great India Desert Ch-6 India: The Coastal Plains and Islands Groups Ch-7 India: Climate Ch-8 Soil and Crop Production. Maps and diagrams (All work from book and notebook) |
| Project Based Learning- Computer- | Ch-9 Ch-1 Input, Output & Storage devices. Ch-2 Managing Files & Folders Ch-3 More on Microsoft Word 2016 Ch-4 Working with Styles & Objects (All work from book and notebook) |
| Project Based Learning- Sanskrit- | Ch-5 पञ्चमः पाठः - क्रयाबोधः षष्ठः पाठः - पुरतः, पृष्ठतः... सप्तमः पाठः - निर्देशः, आदेशः, उपदेशः अष्टमः पाठः-पठ संस्कृतम् नवमः पाठः - वृक्षात् पंतति दशमः पाठः - भग्नः पष्टघटः एकादशः पाठः- क्रयाबोधः |

श्लोक वाचन पुस्तक पठन - पाठन व अनुवाद, प्रश्न - उत्तर इत्यादि।

| | |
|--------|--|
| G.K- | Ch-2 Looking at the past. Ch-3 Break time Ch-4 Geo terrain Ch-5 Bookworm Ch-6 Potpourri Ch-7 Culture gallery. Ch-8 Sare Jahan Se Accha Current affairs (All work from book and notebook) |
| Value- | Ch-2 "Treasures of the Earth" Ch- 3 "The New boy in class" Ch-4 "Tricolor in the sky " Ch-5 "A good friendship " Ch -6 "The King and The Guru " |

Thoughts, Pledge
(All work from book and notebook).

| | |
|--------|--|
| Arts- | Book page No. - 8 to 21 Colouring - Papaya, Lotus, Flag Shading -Lamp,Pot,Duck |
| Craft- | Pen holder. |
| Music- | सरस्वती वंदना, राष्ट्र गान, देशभक्ति गीत, कहरवा ताल, सप्तकों के नाम व परिभाषा |

Syllabus for P.A 2 (2024-25)

| | |
|----------------------|--|
| English Literature - | Unit 4- C. Springing of action Unit 5- A. The history of the Olympics B. The dragon that brought water (All work from book and notebook) |
| Grammar - | Chapter 16- Articles Chapter 17- Verbs and tenses Chapter 18- Simple present tense Chapter 19- Present continuous tense Reading comprehension Definitions (Verb, Definite article, Indefinite articles) Compound words page no. 131 Paragraph writing Informal letter writing (All work from book and notebook) |
| Hindi- | |
| हिंदी साहित्य- | पाठ ९ - शून्य की खोज पाठ १० - मुक्ति की आकांक्षा। कविता , शब्दार्थ, श्रुतलेख उत्तरपुस्तिका के प्रश्न उत्तर व पुस्तिका से संबंधित समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि। |
| हिंदी व्याकरण - | पाठ ५- संज्ञा पाठ ८- सर्वनाम अनुच्छेद ,अपठित गद्यांश , अनौपचारिक पत्र |
| सहायक व्याकरण- | लंग (धोबी से अ भमानी तक) वचन(मशीन से नदी तक) अशुद्ध शोधन (में 1 से 10 तक) वलोम शब्द (सुंदर से हानि तक) पर्यायवाची (सूर्य से गुरु तक तक) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (मृदुभाषी से सर्वोच्च तक) मुहावरे (नाकों चने चबाना से हाथ पाँव फूलना) लोकोक्तियां (12 से 3 तक) प्रश्न प्रश्न उत्तर व समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि। |
| Maths - | Ch-7 Fractions Ch-8 Patterns & Symmetry |

| | |
|-------------------------|---|
| *Reasoning & Aptitude*- | Ch-9 Basic Geometrical Concepts Ch-4 Odd One Out (All work from book and notebook) |
| Science- | Ch-8 Our Solar System Ch-9 Air, Water and Weather Diagrams (All work from book and notebook) |
| Social studies- | CH-10 Mineral Resources Ch-11 Human being as a Resource Maps and diagrams (All work from book and notebook) |
| Computer- | Ch-6 Microsoft PowerPoint 2016 Ch-7 Working with Slides |
| Sanskrit - | द्वादशः पाठः - उपवनम् त्रयोदशः पाठः - अहम्, वयम् चतुर्दशः पाठः - त्वम्, यूयम् पञ्चदशः पाठः- मुखेन वदा म श्लोक वाचन पुस्तक पठन - पाठन व अनुवाद, प्रश्न - उत्तर इत्यादि। |
| G.k- | Ch-9 Tell me why? Ch-10 Science lab |

Ch-11 Be a sport
Current affairs
(All work from book and notebook)

Value- Ch-7 "It's Mine.No, it's Mine"
Ch-8 "Miss Martha's lesson"
Thoughts, Pledge
(All work from book and notebook).

Arts- Book No. - 22 to 26
Colouring - Peacock, Apple, Flower.
Shading- Jug, Candle,Plant.

Craft - Decorate Diya (Big size)

Music- वन्दे मातरम्, क्रसमस गीत, होली गीत, भजन

Syllabus for Annual Exam (2024-25)

English Literature - Unit 6- A. The Only Sun
B. Alfred Nobel
C. My computer, my friend
Unit 7- A. The Jinx
B. Lazy Juan
C. Betty at the party

Project Based Learning - Unit 5 C
(All work from book and notebook)

Grammar - Chapter 20- Simple past tense
Chapter 21- Past continuous tense
Chapter 22- Modals
Chapter 23- Subject - Verb agreement
Chapter 24- Adverbs
Chapter 25- Prepositions
Chapter 26- Conjunctions
Chapter 27- Punctuation
Reading comprehension
Definitions (Adverb, Preposition, Conjunction)
Prefixes page no.- 132
Suffixes page no. - 133
Informal letter writing
Picture composition
(All work from book and notebook)

हिंदी साहित्य- पाठ ११- गुब्बारे की आत्मकथा
पाठ १२- स्वामी विवेकानंद
पाठ १४- हीरा और कोयला
पाठ १५- पहिया
पाठ १६- रुके न तू

क वता , शब्दार्थ, श्रुतलेख उत्तरपुस्तिका के प्रश्न उत्तर व पुस्तिका से संबंधित समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि।

क्रियात्मक गतिविधि -

पाठ - १३

हिंदी व्याकरण -

पाठ ९ - विशेषण

पाठ १०- क्रिया तथा काल

अपठित गद्यांश, अनौपचारिक पत्र ,कहानी, निबंध, चित्र वर्णन

सहायक व्याकरण- लंग (आयुष्मान से ससुर तक) वचन(खटिया से बहू तक) अशुद्ध शोधन (11 से 20 तक) वलोम शब्द (जीवन से प्रथम तक) पर्यायवाची (कमल से पता तक) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (समयानुकूल से शाकाहारी तक) मुहावरे(आज से खेलना से कमर कसना) लोकोक्तियां (4 से 10 तक) प्रश्न उत्तर व समस्त अभ्यास कार्य इत्यादि ।

Maths -

Ch-10 Perimeter & Area
Ch-11 Measurement
Ch-12 Money
Ch-13 Time
Ch-14 Data Handling

Reasoning & Aptitude-

Ch-5 Analogy
Ch-6 Counting of Figures
Ch-7 Venn Diagrams
(All work from book and notebook)

Science-

Ch-9 Air, Water and Weather
Ch-10 Solids, Liquids and Gases
Ch-11 Soil Erosion
Ch-13 Force, Work and Energy
Diagrams
(All work from book and notebook)

Project Based Learning-

Ch-12

Social studies-

Ch- 13 Our communication system
Ch-14 Our Government
Ch- 15 Our goals, rights and duties
Ch-16 Our National Symbols
Ch-18 Caring for public property
Maps and diagram
(All work from book and notebook)

Project Based Learning-

Ch-12 , 17

Computer-

Ch-4 Working with Styles and Objects
Ch-6 Microsoft PowerPoint 2016

Ch-7 Working with Slides
Ch-8 Browsing the Internet
Ch- 5

Project Based Learning -

Sanskrit-

षोडशः पाठः - बलवान् ?

सप्तदशः पाठः -सङ्ख्याबोधः

अष्टादशः पाठः - वर्गपरिचयः

एकोन वंशः पाठः - वनोदश्लोकः

वंशःपाठः- आचार्यचाणक्यः

एक वंशः पाठः भवतु-भारतं

द्वा वंशः पाठः अमरकोशः

श्लोक वाचन पुस्तक पठन - पाठन व अनुवाद,प्रश्न - उत्तर इत्यादि।

G.K -

Ch-9 Tell me why?
Ch-10 Science lab
Ch-11 Be a sport
Ch-12 Tricks of the trade
Ch-13 Politically correct
Ch-14 Work your brain
Ch-15 PAN card , Current affairs
(All work from book and notebook)

Value -

Ch-7 "It's Mine.No, it's Mine"
Ch-8 "Miss Martha's lesson"
Ch-9 "The Happy Place"
Ch-10 "A Good Citizen"
Ch -11 "Rehaan's Gift"
Thoughts, Pledge (All work from book and notebook).

Arts-

Book No. - 27 to 40
Colouring - Bird, Flower pot, Christmas tree.
Shading- Teddy bear, Basket, Diya.

Craft -

Flower Bouquet.

Music-

चल,अचल स्वर, शुद्ध, वकृत स्वर, वादी -संवादी स्वर, आरोह- अवरोह, राग खमाज(बंदिश),
झपताल।